<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 56 (*Op. omn.* 1171): *Concludamus denique cum Platonis, ubi Plato multitudinem negat uni, nihil aliud velle quam et ipsum supra quam cogitari possit, simplicissimum secretissimumque esse et universam ab eo rerum multitudinem formae sicut ab unitate numeros proficisci.* – Zu Anselms Argument im *Proslogion* vgl.: B. MOJSISCH (Hrsg.), *Kann Gottes Nicht-Sein gedacht werden? Die Kontroverse zwischen Anselm von Canterbury und Gaunilo von Marmoutiers* (Mainz 1989).

<sup>3</sup> Vgl. MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 59 (*Op. omn.* 1173-1174).

und dem Unbegrenzten, die es im ersten Seienden zu vereinen vermöge.<sup>1</sup> Gemäß dem Prinzip, daß dem Einen umfassendere Bestimmungen vor weniger umfassenden abzusprechen seien, begegne beim absoluten Einen, das ohne Grenze sei, demnach auch keine Gestalt.<sup>2</sup> Die gerade Gestalt fehle ihm, da es in ihm kein gerades Fortschreiten des Erkennenden zum Erkannten hin gebe, wie es dem Intellekt zu eigen sei, und die runde gehe ihm ab, da es sich nicht auf sich selbst oder auf seine Ursache zurückwende, wie es ebenfalls für den Intellekt gelte.<sup>3</sup> Daher sei es auch nirgendwo, denn das Erste sei weder in einer Ursache noch

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 60 (*Op. omn.* 1174): *Res omnes praeter primum, quemadmodum probavimus in commentariis in Philebum, ex infinito componuntur et termino, id est ex potentia quadam passiva per se informi vel deformi aliorum vergente ulterius, progressura aliunde formabili, atque insuper ex forma vel actu potentiam eiusmodi inclinationemque terminante. Hoc infinitum, hic terminus elementa rerum sunt creatarum inter se opposita, conciliabilia desuper ab ipso simpliciter uno. Quod quidem nec eiusmodi quaedam infinitudo est, alioquin foret desuper terminandum nec sequentibus infinitis terminum ullum tamquam sibi oppositum adhiberet, nec insuper est quidam eiusmodi terminus, alioquin et cohibitum esset in rebus et infinita iam tamquam sibi opposita procreare non posset. Est igitur super haec et omnia quomodolibet inter se opposita, ut possit omnia regere pariter atque conficere. Est itaque infinitum, quia nec terminos habet intus nec subit exteriores, per quos vel a causa vel fine vel subiecto vel comprehendente vel condicione quavis definiatur, gradusque virtutis et actionis eius nullum numerum subeunt vel mensuram. Est et terminus non aliquis vel alicuius vel in aliquo, sed tamquam terminorum quorumlibet auctor.* – Siehe dazu: MORROW and DILLON (eds.), *Proclus' Commentary*, p. 398: «The next lemma, 137d6-8 (1116.21-1124.37), concerns the denial to the One of Limit (πέρας), consequent on its having no beginning, middle, or end. Proclus begins by reminding us once again of the orderliness of Plato's argument, and then is stimulated by the question <in what sense the One is unlimited> into an extended discussion of Limit and Unlimitedness, showing how they pervade reality at all levels (1118.9-1124.37), which becomes almost a brief sketch of his philosophical system (although, as so often, the doctrine is actually that of Syrianus, cf. 1118.35-36).» Gegen Syrianos und Proklos wendet Ficino aber mit Plotin ein, daß diese beiden Grundelemente nicht unabhängig vom ersten Seienden Bestand hätten (vgl. *Comm. in Parm.*, cap. 60 [*Op. omn.* 1174-1175]). Gegen Ficino muß wiederum eingewandt werden, daß Platon das absolute Eine als Grenze versteht, die zusammen mit der Unbegrenztheit der unbestimmten Zweiheit die beiden Prinzipien aller Seienden darstellt. Wenn also der *Parmenides* in seiner ersten Hypothese dem absoluten Einen die Begrenztheit abspricht, so ist damit jene Begrenztheit gemeint, die im seienden Ganzen begegnet. Im Sinne des seienden Ganzen ist das absolute Eine also unbegrenzt, obwohl es von Platon als begrenzendes Prinzip gedacht wird.